
陸別町立陸別小学校 学校教育目標  かしこく・やさしく・たくましく 

発行：令和2年４月１７日（第1３号／文責：陸別小学校長 桜井 紀夫） 

                

   令和 2 年度 入学式 校長式辞  （4月８日 開催） 

 

式辞 

 １年生のみなさん 入学おめでとうございます！ 

 今日からみなさんは 陸別小学校の１年生です みなさんが入学してくる日を 先生方
や上級生のお兄さん お姉さん方が 楽しみに待っていました 校長先生も いまみなさ

んの元気な顔を見て とても嬉しく思います 一日も早く陸別小学校の生活に慣れて こ
の学校を大好きになってください 

 

 保護者の皆様 お子様のご入学 誠におめでとうございます 心からお祝い申し上げま
す お預かりしましたお子様は それぞれが宝石の原石のような存在であり 無限の可能
性を秘めております 教職員一同 心を込めて お子様一人一人の良さや可能性を引き出
し 輝かせていく努力をしてまいります ご協力をお願いすることも多々あるかと思いま
す 何よりもご家庭と学校が歯車をかみ合わせ ともに協力し連携することが子どもたち
のよりよい成長に繋がります どうぞよろしくお願い申し上げます 

 本日は 新型コロナウイルス対策のため このような形の入学式になり 本当に申し訳
ありません みなさんの命を守ることを第一に考えての対応です ご理解ください 

 

 さて １年生のみなさん 静かに待っていられましたね さすが 陸別小学校の１年生

です 今日はさらに立派な１年生になるために ３つのお願いをします よく聞いてくだ
さい 

 

 １つ目は 「元気なあいさつ」です あいさつをし合うと たくさんのお友達ができます 

お友達ができると学校が楽しくなります しっかりと元気にあいさつをしましょう 

 ２つ目は 「仲良くすること」です お友達と仲良くするには やさしくお話をすること
です 声をかけるとお友達はうれしい気持ちになります たくさんお友達をつくって遊ん
でください 

 ３つ目は 「話をよく聞くこと」です 先生やお友達の話をよく聞ける子は お勉強もし
っかりできます お勉強のやり方もよくわかります 分からない時は先生によく聞いてく
ださいね ていねいに教えてくれます 安心してください 

 

 この３つをしっかりがんばれば 立派な１年生になれます 今もお話をよく聞いていて
立派な態度でしたよ 

 

 さあ 明日から マスクを着用し 朝お家で体温を計って そして交通ルールを守って 
元気に学校に来てください 待ってますよ それでは 以上で式辞といたします 

 

令和２年４月８日 

陸別町立陸別小学校 校長 桜 井 紀 夫 



 

    

     

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

今年度の異動で６名が陸別小学校に転入しました。自己紹介です。 

大山貴義  鹿追町瓜幕小学校から来ました。10 年の時を経て、再び陸別小学校で

勤務できることをとても嬉しく、楽しみにして参りました。沢山お世話になります。

どうぞよろしくお願いします。 

森田久美  ３０数年生きていますが、初めて陸別の地を踏みました。以前よりオプ

タテシケ山と雌阿寒岳のアイヌ伝説を聞いていたので、上富良野から陸別へ異動し

た縁を感じています。早く陸別の地に馴染み、子ども達の成長に携わって行きたいと

思います。どうぞよろしくお願いします。 

小林鉄平  帯広市立啓西小学校から参りました。まだまだ分からないことが多く、

地域や保護者の皆さんに協力していただきながら、子どもたちのため一生懸命力を

尽くしていきます。よろしくお願いします。 

渋谷 唯  新採用として４月から陸別小学校で働くことになりました。わからな

いことが沢山ありますが、精一杯頑張ります。陸別のイベントや地域との関わりの中

で陸別の良さに気づけたらなと思います。どうぞよろしくお願いします。 

小森美優  足寄中学校から来ました栄養教諭の小森です。給食センターも兼務し

ます。給食の提供と食に関する指導を担当します。至らない点があると思いますが、

保護者、地域の皆さんのご協力をいただき頑張ります。よろしくお願いします。 

佐藤菜々子 特別支援補助員として勤務させていただきます。陸別小学校は私の母

校なので、ここで働くことができて嬉しく思っています。精一杯子どもたちのサポー

トさせていただきます。よろしくお願いします。 

             令和２年度 陸別小学校 教職員 

校  長 桜井 紀夫   特別支援  廣瀬 裕子   事務職員 加藤 和昭 

教  頭 大山 貴義     特別支援 西藤 孝幸    学習支援員 國部 和子  

１年担任 鈴木 啓太   特別支援 藤本江吏子   特支補助員  板花 恵子 

２年担任 髙橋  純   特別支援 森田 久美   特支補助員  平林 優希 

３年担任 渋谷  唯   特別支援 天野智恵美   特支補助員  佐藤菜々子 

４年担任 小林 鉄平   １～６付 那須野優美    公 務 補  大内 陽平 

 ５年担任 田中 啓介      栄養教諭 小森 美優      

 ６年担任 奥  貴憲   養護教諭 田中 美奈        総勢２２名！！ 

   令和２年度 陸別小学校ＰＴＡ役員体制  （敬称略） 

会長  長屋  紘嘉   副 会 長   清水   遊    副 会 長   多胡  智基       

会計理事 三好  陽平   監査委員 小田切卓弥   監査委員 田中美奈       

事務局長 大山 貴義     会計主事 加藤 和昭     学校代表 桜井 紀夫 

                                       どうぞよろしくお願いします。 

                     


